



HOTĂRÂREA nr. 91

din 16 martie 2017

privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceu Vocațional de Artă, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Consiliul local municipal Tîrgu Mureș, întrunit în ședință extraordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureș nr. 13350 din 09.03.2017 prezentată prin Direcția Școli, privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Vocațional de Artă finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.6 din 18 ianuarie 2017, prin care se instituie etapa a-II-a a Programului național de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 36 (1), (2) lit. „b” și „d” (4), lit. „e”, (6) pct. 1, art. 45, (1), și art. 115, (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată

H o t ă r ă ș t e:

Art.1. Se aprobă achiziția dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Vocațional de Artă în sumă de 610.052,00 lei fără TVA propuse spre finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Locală, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Executivul Municipiului Tg. Mureș prin Direcția Comunicare, Proiecte cu Finanțare Internațională și Resurse Umane, Direcția Economică și Direcția Școli.

Art. 3. În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind Instituția Prefectului și art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintea Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de legalitate.

Contrasemnează
Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș
jrs. Szövérfi Vasile

Președinte de ședință
dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta

Lista cu necesarul dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru **Liceul Vocațional de Artă Tîrgu Mureș**

NECESAR DOTĂRI 6 SĂLI DE TEORIE- SOLFEGIU- ISTORIA MUZICII

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/ buc	Pret total
1.	Tablă albă magnetică cu liniatură muzicală 244/ 122 cm	6	1.268 lei / buc	7.608
2.	Sistem de amplificarea sonoră și boxe	1	1.100 lei / buc	1.100
3.	Laptop	6	2500 lei	15.000
4.	CD player pentru istoria muzicii	2	260 lei	520
5.	Videoproiector	6	1350 lei	8.100
6.	TOTAL			32.328

NECESAR DOTĂRI 40 SĂLI DE MUZICĂ

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/ buc	Pret total
1.	Pupitre/ stativ note pentru orchestră	20	85 lei/ buc	1.700 lei
2.	Pupitre/ stativ note pentru instrument	20	135 lei/ buc	2.700 lei
3.	Pianină Petroff second hand	1	22.000 lei	22.000 lei
4.	Oboi Fosatti second hand	1	2000 euro 9.000 lei	9.000 lei
5.	Instrumente cu corzi (contrabas, vioară, violoncel)	6	5.000 lei	30.000 lei
6.	Instalație de sunet microfoane și suporturi set	6 seturi	2.400 lei	14.400 lei
7.	TOTAL			79.800 lei

NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE ARTA ACTORULUI

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/ buc	Pret total
1.	Reflectoare de 600 watt	4	706 lei/ buc	2.824 lei
2.	Covor de scenă specific 10 m	10	87 lei/ mp	8.700 lei
3.	Sistem audio Philips	1	959 lei	959 lei
4.	Mobilier modular pentru elevi	2	1000	2.000 lei
5.	TOTAL			14.483 lei

NECESAR DOTĂRI 4 ATELIERE ARTE VIZUALE (STUDIUL DESENULUI, STUDIUL FORMELOR ÎN CULOARE, PICTURĂ, DESEN)

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Planșetă desen pe panou 50x70	50	42 lei	2.100 lei
2.	Bancă pentru desen	50	260 lei	13.000 lei
3.	Rafturi pentru depozitarea picturii și desene	10	180 lei	1.800 lei

	192/ 100/50 cm			
4.	TOTAL			16.900 lei

NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PROCESARE DE IMAGINE PE CALCULATOR

Nr crt	Denumireprodus	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Calculatoare/sistem desktop PC Intel® Core™ i5-4460 3.20GHz Haswell™, 4GB, 1TB, DVD-RW, nVIDIA GeForce GTX 745 4GB, Free DOS, Black	15	2.500 lei	37.500 lei
2.	Licențe Windows Office	15	800 lei	12.000 lei
3.	Licențe prelucrare grafică	15	4.000 lei	60.000 lei
4.	Multifuncțională laser monocrom	1	600 lei	600 lei
5.	Mouse optic wireless	15	60 lei	900 lei
6.	Mousepad A4 tech	15	18 lei	270 lei
7.	TOTAL			111.270 lei

NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER DESIGN TEXTIL

Nr crt	Denumireprodus	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Război de țesut vertical 120 / 160 cm	2	420 lei	840 lei
2.	Mașină de cusut 7 pr Singer sau Brother	1	779 lei	779 lei
3.	Masa de călcat	1	200 lei	200 lei
4.	Fier de călcat efal	1	350 lei	350 lei
5.	Foarfecă profesională croitorie	2	56 lei	112 lei
6.	TOTAL			2.281 lei

NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PICTURĂ

Nr crt	Denumireprodus	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Șevalet pictura de teren	20	170 lei/	3.400 lei
2.	Scaune de lucru	30	60 lei	1.800 lei
3.	Mesemari de lucru	10	150 lei	1.500 lei
4.	TOTAL			6.700 lei

NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER GRAFICĂ

Nr crt	Denumireprodus	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Presa de gravură	1	990 lei	990 lei
2.	Polizor	1	500 lei	500 lei
3.	Foarfecă pentru tăiat metal	2	91 lei	182 lei
4.	Role linogravura	4	16 lei	64 lei
5.	TOTAL			1.736 lei

NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE SCULPTURĂ- CERAMICĂ

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Bormașină	1	279 lei	279 lei
2.	Motofierăstrău	1	350 lei	350 lei
3.	Eboșoare	30	15 lei	450 lei
4.	Cuptor de arslut ceramic	1	10.000 lei	10.000 lei
5.	Lutmodelaj 10 kg	30	35 lei	1050 lei
	TOTAL			12.129 lei

NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER ARHITECTURĂ

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/buc	Pret total
1	Mese pentru desene tehnice și proiectiv	10	1790 lei	17.900 lei
2	Vitrine pentru expunerea machetelor	1	350 lei	350 lei
3	Corpuri geometrice desfășurate	1	245 lei	245 lei
4	Panou pluta 100*150 cm, rama aluminiu	1	250 lei	250 lei
5	Teuri, echere, compass pentru arhitectură	5	60 lei	300 lei
6	TOTAL			19.045 lei

NECESAR DOTĂRI CULTURĂ GENERALĂ

Nr crt	Denumire produs	buc	Pret/buc	Pret total
1.	Mobilier clasă pregătitoare	28 set.	250 lei / set	7.000 lei
2.	Mese școlare 2 persoane	60 buc	220 lei / buc	13.200 lei
3.	Scaune elevi	120 buc	85 lei / buc	10.200 lei
4.	Catedre	20 buc	400 lei / buc	8.000 lei
5.	Table magnetice verzi	20 buc	650 lei / buc	13.000 lei
6.	Tablă interactivă EDU	1 buc	5.500 lei	5500 lei
7.	Calculatoare performante pentru laboratorul de informatică	25 buc	2.500 lei / buc	62.500 lei
8.	Licențe Windows și Office pentru cabinet info și secretariat	32 buc	800 lei	25.600 lei
9.	Microbus de 18 persoane	1 buc	156.000 lei	156.000 lei
10.	Cosuri de gunoier pentru curte	12 buc	250 lei	3.000 lei
11.	Tomberon pentru deșeurile menajere	4 buc	1.420 lei	5.680 lei
12.	Banc pentru curte	5 buc.	740 lei	3.700 lei
13.	TOTAL			313.380 lei

TOTAL GENERAL : 610.052,00 lei fara TVA

